

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscach, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemiec, W innych państwach, and sub-columns for monthly, quarterly, and annual rates.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Lwowie sprzedawca numerów po 12 h.: w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Plohna, ulica Karola Ludwika 9. Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administrację „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową: Administrację „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Ryńku... Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, ul. Jagiellońska 3... W Jarosławiu A. Amster... W Tarnowie M. Rockach... W Wiedniu Herman Goldschmid...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h... Nadesłane po 80 h. od wiersza... Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza... Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Na złej drodze — zły budżet.

Zamiast do parlamentu, rząd wniósł projekt budżetu do — jego prezydium. Procedura zupełnie nowa i obiecująca. Opowiadając, że hr. Stuerghk nosi się z zamiarem zastąpienia parlamentu wybranym zeni — wydziałem, na który przelaneby zostały wszystkie najważniejsze prawa parlamentu...

Wniosek onegdaj budżet jest plastycznym obrazem rodzaju i wysokości tej kary, która na obywateli krajów w Radzie państwa reprezentowanych ma spaść z ręki rządu. Jest to kara ciężka i tem dotkliwsza, że niesprawiedliwa, a jeszcze bardziej niedorzeczna...

Tosamo pytanie potrzeba zadać rządowi hr. Stuerghka? Do czego mianowicie dojdzie wkrótce to biedne państwo, jeżeli głowa z żądankiem pozostawać będą nadal w tym zaciętych sporze? Rząd przedstawił budżet zupełnie bezinwestycyjny i czysto państwowy...

Wielkie państwo nowożytnie nie może ani przez miesiąc obchodzić się bez tego, co się nazywa w języku budżetowym — inwestycją. Inwestycje to bowiem są zaspakajaniem potrzeb wewnętrznych ludności...

Szalony rok.

Maciej Wierzbicki. Powieść historyczna z roku 1848. (Ciąg dalszy) W Poznaniu samym, gdzie również żydzi podbechtywali Niemców, gwałty były na porządku dziennym. A general Colomb spoglądał na to z zadowoleniem, nie sprzeciwiał się katowaniu jeńców w podziemiach fortecznych...

kaja, a wówczas niszczy się życie. Bezmyślność i jaskrawa antypaństwowość przedłożonego onegdaj budżetu zdumiewa i przeraża musi tem bardziej, że sztuczną równowagę w nim osiągnięto tylko przez ogromne wyrubowanie nowych i starych podatków, nie uczyniwszy równocześnie, aby w drodze najkonieczniejszych przynajmniej inwestycji uzdolnić ludność do płacenia tych podatków...

Rozbicie rokowań z powstańcami.

„Loc. Anzeiger“ donosi z Durazza: Rokowania komisji kontrolnej z powstańcami rozbiły się. Komisja powróciła już do Durazza, oświadczając, że powstańcy obstają przy spełnieniu ich pierwszego żądania, a mianowicie, aby księciem albańskim zamianowano mahometana, lub oddano ich z powrotem pod zwierzchnictwo sułtana...

„Tribuna“ donosi z Brindisi: Jeden z przywódców powstania albańskiego oświadczył, iż jest wykluczeniem, aby powstańcy złożyli bron przed spełnieniem ich żądania co do zamianowania mahometanina księciem Albanii. Krytyczna sytuacja w Durazzo. Berlin, 5 czerwca. „Loc. Anzeiger“ donosi z Rzymu: Wedle nadzanych tu z Albanii wiadomości, w Durazzo panuje sytuacja krytyczna...

Demonstracja flotowa mocarstw. Wiedeń, 5 czerwca. Jak się zdaje, między mocarstwami przyjdzie do porozumienia w sprawie międzynarodowej demonstracji flotowej w Durazzo. Anglia i Niemcy gotowe są do udziału w tej demonstracji...

Tak się stało. Ze strony polskiej zabrano się do wykonania umowy szerezej, aczkolwiek w obozach wywołała ona burzę niezadowolonia. Mierosławski nazywał konwencję „zawieszeniem broni“, a żołnierze „kapitulacją bez bitwy“...

Petersburg, 5 czerwca. W kolach dyplomatycznych słychać, że rząd rosyjski godzi się na wyścianie oddziału międzynarodowego, złożonego z 200 ludzi, do Durazza. W oddziale tym znajdowałyby się 40 żołnierzy rosyjskich, a zadaniem tego oddziału byłoby strzedz bezpieczeństwa księcia i jego rodziny...

Poselstwo angielskie w Durazzo. „Daily Tel.“ donosi, że rząd rosyjski zdecydował się zamianować posła swego w Durazzo, i że na stanowisko to upatrzony jest obecny poseł w Cetyniu, Giers. Rzym, 5 czerwca. „Messaggero“ donosi, że Izmael Kemal bej wyjechał do Wiednia. Jak słychać, Izmael Kemal stara się o pozyskanie rządu włoskiego i austriackiego dla swej kandydatury na stanowisko prezydenta ministrów...

Ataki band albańskich. Ateny. Bandy albańskie pod wodzą Budki spałyli wczoraj 2 wie greckie w Albanii południowej i obsadzili wyżyny strategiczne i pasmo gór Grejmos. Czynniki religijne w Albanii. Do zagadnień, które większą lub mniejszą rolę odgrywać będą i już odgrywały w kształtowaniu się prawno-politycznych stosunków w Albanii, należy także pierwiastek religijny...

Propagandę religijną — pisze Storfer — uprawiają w Albanii właściwie tylko katolicy w Skutari i jego okolicy. Wyznawca kościoła grecko-katolickiego w Albanii środkowej i południowej — o których zresztą nie będziemy tutaj mówili — łączy ruch religijny zawsze z tendencjami narodowymi, używając religii do celów politycznych...

W ostatnich dniach wiadomości z Albanii wspominały często o mahometanach z Tirany i Kroi. Otóż należy podnieść, że nie są to właściwi mahometanie, ale tak zwani „bektaszi“. Zakon bektasowski jest zakonem Derviszów, który w historii janczarów odegrał znaczną rolę...

Wojtem świeckim. Kościół islamicki nazywa bektasów połowicznymi chrześcijanami, masomami, kacerami. Bektaszowie nie zachowują wielu obrzędów religii mahometanńskiej, nie postczą w czasie Ramazanu, jedzą wpiętrzoną i piją alkohol. Dla bektasów, którzy czczą Alego, jest Mahomet mniej więcej tem, czem Mojżesz dla chrześcijan. Jeżeli uwzględnimy, że bektaszowie uważają wszystkie wyznania za równoważnościowe, trudno uwierzyć, żeby powstańcy, należący do tej sekty, mieli na celu wyłącznie tendencje mahometanńskie...

W wyjątku się długa rozprawa między oficerem a humanistą; jeden wierzył w bróń, drugi w skuteczność układów, w słowa króla i arcyksięcia Jana wyrzeczono do deputacji w Wiedniu, w sympatyje Niemiec i Francji. Ewusia starała się wyłowić z tego coś konkretnego i pytała pana Strzeleckiego, czy zanoszą się na rozprawę orężną z Prusakami. A on odparł: — Nie wątpi. Wszystko dziś za tem przemawia. Po wyjeździe sąsiadów Ewusia udała się do

Palermo świadczy, że sytuacja była groźną, skoro najbliższe miasto Girgenti jej nie poddało. Według ostatnich wiadomości bezpośredni impuls do rozruchów dała podżegająca mowa pewnego właściciela kopalni siarki, którego aresztowano. Zniecierpliwiona ludność dokonała istnego zamachu samobójczego na swoje gospodarze interesy. Szkoła w Porto Empedocle jest podobno olbrzymia. W dziale zniszczenia brały udział przedewszystkiem kobiety. Silny wiatr podsycał szalone dzieło podpalacza, ale zarazem ratował mieszkańców od uduślenia się w dymie siarczanym...

Rodzina Toptani, do której należy Essad pasza, należy wprawdzie do oficjalnego islamickiego kościoła, ale oddawna utrzymuje w Albanii dobre stosunki z bektaszami. Wobec tego możliwym jest, że powstanie ludności w okolicach Tirany, Kroi tudzież Szijaku wybuchło nie bez przyczynienia się Essada. Tak się przedstawia rola, jaką odgrywa pierwiastek religijny w Albanii. O ile na widownię występuje zaś islam, trzeba uwzględnić także stanowisko bektasów wobec islamu, tudzież innych wyznań. Liczko bektasów w Albanii oszacowano na 200.000, ale cyfrę tę uważa Storfer za wygórowaną.

Groźne rozruchy w Sycylii.

Telegram nasz już pokrótce doniósł o zatargu między Cataniami a Porto Empedocle w Sycylii z powodu sprzeczności interesów przy transporcie siarki. Zatarg ten doprowadził do wielkich rozruchów i do pożaru w Porto Empedocle. Przyczyną zatargu jest nowa tarifa kolejowa dla produktów siarkowej Sycylii. Ekspertem tej siarki zajmowały się głównie miejscowości: Licata i Porto Empedocle, główny port prowincji Girgenti. Konkurentem tego dawniejszego eksportu stało się teraz miasto Catania...

„Schulverein“. Ci nawet, którzy nie znają wcale języka niemieckiego, wiedzą, co znaczy wyraz, umieszczony tu jako tytuł, wiedzą, że „Schulverein“, to niemieckie stowarzyszenie, które ma za pomocą szkół niemieckich wynaradawiać Słowian w Austrii. Stowarzyszenie to rozporządza milionami i jest groźnym dla nas nieprzyjacielem. W czasie świąt Zielonych odbyło się we Frywałdzie na Śląsku 34 walne zgromadzenie tego towarzystwa. Przybyli na nie przedstawiciele 653 grup miejscowych, mającej 1910 głosów, liczni posłowie, burmistrz Frywałdu i tamtejszy starosta...

brata i długo wpatrywała się w lica jego białe jak chusta, wychudłe i przeoczyste. Następnego dnia nie ukazała się przy śniadaniu. Niebawem pani Rozalia poczęła dopytywać się o nią, szukać jej po domu i gospodarstwie. Wreszcie zaprzęła do stajni i zwróciła się do forysia: — Nie widziałeś panny Ewy? Chłopak poczęł skrobać się po rozezczeranym, mianym łbie. — A — no — mruknął. — Przyszła sa do dnia i gdzieś pojechała... Na Fidze. — Pojechała? Dokąd? — Nie wiedzieć dokąd. Ostawiła karteczkę i powiada: „oddaj to kiej się o mnie zapytają...“ Zaniepokojona matka wyrwała mu z ręki ćwiartkę papieru, na której czytała: Mamusia kochana! Już dzisiaj nie wysiedzę. Jadę tam, gdzie będą bić zdzierców. Niech się mamusia o mnie nie troska! A proszę postać do Trzemesznanu panu Ślubickiemu gotowe półno i chociaż dwadzieścia talarów dla żołnierzy, Stefana poranił, więc pójde za niego. Bogu mamusie kochaną powierzam i cały dom i do stóp Jej się korzę Ewusia. (C. d. n.)

Starszy profesor... postępowanie Kraków I, przygoto-

Do wynajęcia na lipiec i sierpień Dwór Wojsław...

Handel korzenny z pokojami do śniadań i restaura-

2 pokoje I kuchnia, na II piętrze, w oficyjno,

Wino-operator z lwowskim egzami-

Mieszkanie składające się z 3 pokoi i kuchni,

Długoletni buchalter biegły w korespondencji niemie-

Buchalter-bilanista z długoletnią praktyką w pierwszo-

Do sprzedania WILLA parterowa, słoneczna, składająca się

Wiktor Barabasz Skład fortepianów, pianin i harmonium

Polecia instrumenta doborowe z pierwszorzędných fabryk

Wielki wybór w instrumentach przegranych.

Lazienki letnie na lewym brzegu Wisły

Do wynajęcia od 1 lipca 3 pokoje z przedpokojem

Willa parterowa, o pięciu pokojach, z mieszkalniemi sutorami,

Powozik półkryty lekki, muło używany, na parę lub

Jednorazowa próba przekosa każdego o jakości.

Roniaki kuracyjne, francuskie, austriackie, węgierskie

Wojciech Olszowski Kraków, Mały Rynek

Paniemka umiejąca pisać na maszynie...

Korespondentka polsko-niemiecka, przyjęła zostanie

Bona zdrowa, poszukująca do dwójga dzieci 4 i 7 lat,

Ul. św. Anny 4 I p., 8 ubikacji na mieszkanie lub

Klejenie porcelany alabastru, szkła i marmuru.

Demoiselle Française bonnes références demande place

Sluchaczka filozofii (VI semestr), grająca biegle na forte-

Edykt licytacyjny. Dnia 16 czerwca 1914 o godz.

Warunki dzierżawy można przedrzeć w podpisanym oddziale sadowym.

Okazy! Komódka antyk 65 K, dywan perski 60 K,

Palac z dużym parkiem, ogrodem owocowym i wazynnym,

Pożyczki pieniężne otrzymują osoby każdego stanu

Restauracya hotelu pod Różą do objęcia pod korzystnymi

Zdolny pomocnik handlowy blawatnik, potrzebny do firmy

Okolo 1200 m³ desek świerkowych, gorszej drugiej klasy,

Składnica i Sklep Rolniczego w Wadowicach

Automobil „Benz” 30 HP, używany, w dobrym

1 koroną! tygodniowo można sobie spłacać u

SIATKI DRUCIANE surowe lub cynkowe, ogrodzenia siatkowe

Hutter i Schrantz, Tow. akc. w Wiedniu. Cenniki ilustr., wzory, kosztorysy

D. Kurzmann, Kraków, Mostowa 10/48. Telefon 1461.

RABKA SOLANKA JODO-BROMOWA NAJSILNIEJSZA W EUROPIE. Prześliczne położenie, znakomite połączenia kolejowe...

Najsilniejsza szczawa ziemno-żelazista. Wody silnie radiacyjne. Kąpiele mineralne najobfitsze w kwas węglowy...

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie. V. Losowanie (umorzenie) 4 1/2% Listów zastawnych dnia 2 czerwca 1914.

Doeringa mydła ze sową. Od 25 lat istniejące i przez konkurencyję co do jakości nieprześcignione.

Wydział Pol. Tow. Gimn. „Sokoł” w Sanoku. urzędują, jak poprzednich lat, kolonię skautową w Olchowcach

HOTEL „SANS-SOUCI” Lwów, ul. Szajnochy, róg Sykstuskiej. Lwów. Komfort. — Ceny umiarkowane.

SIATKI DRUCIANE surowe lub cynkowe, ogrodzenia siatkowe dla domów, will, ogrodów...

Maturzystka gimn. z odzn., przyjęła lekcyo lub jakie odpowiednie zajęcia.

Zakopane --- Zimajerówka mieszkania na lato i zimą.

MIESZKANIA od 1 lipca — Wojska 38. I p.: 5 pok., przedp., łazienka,

Kraków, Gołębia 5. WYŻSZY ZAKŁAD WYCHOWAWCZO-NAUKOWY im. Heleny Kaplińskiej

Do wynajęcia 3 pokoje z balkonem, przedpokoj, kuchnia, łazienka, spiż., oświetl.

Pies powier-niemiec, znakomicie ułożony, 3 pola. góry wędł („galopspuch“).

Kraków, Gołębia 5. WYŻSZY ZAKŁAD WYCHOWAWCZO-NAUKOWY im. Heleny Kaplińskiej

Staranna męska obsługa odnowiony lokal, wyborne potrawy, czystość wzorowa,

Uroda więcej znaczy niż bogactwo! Piękną cerę można mieć przy użyciu Kremu Venus

Antilentilia. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z Antilentilią

JAN IHNATOWICZ Kraków, Sukienice 20. Lwów, Sykstuska 25.

Wszelkie naprawy okularów i cwikierów, wstawianie szkielek i t. p.

Wszelką bieliznę wykonuje się tania i starannie, Kraków, Stradom 8, I p.

Księgarnia H. Altenberga we Lwowie

Malżeństwo. Kawaler, lat 26, urzędnik z docho-

„Spory” światowej sławy Klatowskie wspaniałe olbrzymie gwóźdźki.

Konkurs. Magistrat miasta Żywca rozpisuje niniejszem konkurs

„Spory” światowej sławy Klatowskie wspaniałe olbrzymie gwóźdźki.

Wielki wybór w instrumentach przegranych.

Wszelką bieliznę wykonuje się tania i starannie, Kraków, Stradom 8, I p.

Księgarnia H. Altenberga we Lwowie

Malżeństwo. Kawaler, lat 26, urzędnik z docho-

„Spory” światowej sławy Klatowskie wspaniałe olbrzymie gwóźdźki.

Konkurs. Magistrat miasta Żywca rozpisuje niniejszem konkurs

Wielki wybór w instrumentach przegranych.

Wszelką bieliznę wykonuje się tania i starannie, Kraków, Stradom 8, I p.

Księgarnia H. Altenberga we Lwowie

Malżeństwo. Kawaler, lat 26, urzędnik z docho-

„Spory” światowej sławy Klatowskie wspaniałe olbrzymie gwóźdźki.

Konkurs. Magistrat miasta Żywca rozpisuje niniejszem konkurs

Wielki wybór w instrumentach przegranych.